生物多樣性教學（自然與生活）領域活動設計
	單元名稱
	水生池的春天
	適用年級
	高年級

	教材來源
	康軒、牛頓 課本
	參考資料
	自然科學彩色辭典、光復科學圖鑑

	設計者
	黃理仁
	教學者
	

	教學日期
	四月中
	教學時間
	480分鐘

	教

學規

畫
	星期
	節

次
	分

鐘
	教 學 重 點

	
	4
	12
	480
	一、會分辨各種不同的水生植物及其特徵
二、會認識水中的動物及其習性

三、會使用顯微鏡觀察池水中微小生物

	教
學
準
備
	教師

一、水族箱、大萍、布袋蓮、槐葉萍、水蘊草、菱角、蝌蚪、大肚魚、鯉魚、鬥魚、水蚤、草履蟲、水螅、顯微鏡等實物及電腦、單槍投影機
二、圖片、影片、圖鑑、學習報告
學生

課本、參考書籍、鉛筆、彩色筆

	能

力

指

標
	1-3-1-2察覺一個問題或事件常可由不同的角度來觀察而看出不同的特徵
2-3-2-1察覺植物根、莖、葉、花、果、種子各具功能。照光、溫度、濕度、土壤影響植物的生活，不同棲息地適應下來的植物也各不相同。發現植物的繁殖方法有許多種。
2-3-2-2觀察動物形態及運動方式之特殊性及共通性。觀察動物如何保持體溫、覓食、生殖、傳遞訊息、從事社會性的行為及在棲息地調適生活等生態。
2-3-2-4藉著對動物及植物的認識，自訂一些標準把動植物分類。
4-3-1-2瞭解機具、材料、能源。

5-3-1-2知道細心、切實的探討，獲得的資料才可信。

	教

學

目

標
	單 元 目 標
	具 體 目 標

	
	一、認識水生植物
二、認識池水中的動物
三、池水中微小生物的獲得與觀察
	1-1 水生植物的欣賞
1-2 水生植物的分類

1-3 水生植物的繁殖方式
2-1 水中動物的欣賞
2-2 池水中動物的生存方式
2-3 池水中動物的繁殖方式

2-4 培養學生愛護生命的情操

3-1 顯微鏡的認識與操作使用
3-2 微小生物的特徵
3-3 微小生物的運動方式


	能力

指標
	具體

目標
	教學活動
	時間

（分鐘）
	教學資源
	學習效果

評    量

	5-3-1-2

2-3-2-1

1-3-1-2
2-3-2-4

5-3-1-2

5-3-1-2

2-3-2-2

2-3-2-2

5-3-1-2

4-3-1-2

5-3-1-2
1-3-1-2

5-3-1-2


	1-1

1-2

1-3

1-2

1-1

1-2

2-1

2-2

2-3

2-1

2-4

3-1

3-1

3-2

3-3

3-1 3-2
	壹、水生植物

一、準備活動
引起動機

1. 請問有哪一位同學知道學校的水生池在何處？
2. 您見過或認識學校水生池哪些植物？
二、發展活動. 
 （一）用水族箱展示大萍、布袋蓮、槐葉萍、水蘊草、菱角等不同的水生植物
 （二）請同學與圖片或書籍比對水生植物的名稱
（三）觀察水生植物的繁殖方式
（四）請同學說出哪些植物浮在水面上、哪些沉入水中

（五）帶領學生至學校水生池實際觀察水生植物
三、綜合活動

 水生植物的繁殖方式各有不同，有的用種子，有的不是用種子，某些植物如菱角的繁殖，時間長達四、五個月。 
貳、池水裡動物

一、準備活動

引起動機

您見過或認識學校水生池哪些動物？

二、發展活動

（一）用水族箱飼養、蝌蚪、蛙類、大肚魚、鯉魚、鬥魚等
（二）請同學與圖片或書籍比對水裡動物的名稱
（三）池水中動物如何覓食
（四）池水中動物的求偶、繁殖方式

（五）帶領學生至學校水生池實際觀察水裡動物

三、綜合活動

池水中的生物除了魚類外，還有蝌蚪、蛙類、水蠆等生物。

參、微小生物
一、準備活動
引起動機
 哪位同學曾用過顯微鏡，您見過微小生物嗎？
二、發展活動

（一）認識及操作顯微鏡

（二）觀察由老師提供的微小生物
（三）畫出及描寫微小生物特徵和運動方式

（四）實際觀察水生池的微小生物

三、綜合活動

（一）關察到池水中的微小生物，若不知  道名稱，不需勉強說出。

（二）顯微鏡除了用來關察微小生物外，另可用來關察動、植物的細微部分。    
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	電腦
單槍投影機

圖檔
水生植物
圖鑑

參考圖書
池水中動物

圖鑑

參考圖書
水蠆外殼

顯微鏡、標本

微小生物實體
	報告觀察到的各個水生植物名稱、繁殖方式及分類

報告觀察到的各個水生動物名稱、繁殖方式並繪簡圖說明

畫出任二個微生物外形並說明特徵



